
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2267 del 18/12/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: SERVIZIO DI EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE ALLA POPOLAZIONE DEI
COMUNI MONTANI DELLA ASL DI TERAMO, ATTRAVERSO AMBULATORI MOBILI. CIG 98769561F0 –
CUP F55F22001160006 – PNRR MISSIONE N. 5 “INCLUSIONE E COESIONE” DEL PIANO NAZIONALE
RIPRESA E RESILIENZA, COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE
TERRITORIALE” - INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - LINEA DI
INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI
COMUNITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - APPROVAZIONE
QUOTA PER ANTICIPO 20% DELL’IMPORTO CONTRATTUALE, AI SENSI DELL’ART. 35, COMMA 18
DEL D. LGS. N. 50/2016

Il Responsabile dell’Istruttoria
Di Gianvito Anna

Il Responsabile del Procedimento
D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: servizio di erogazione di prestazioni sanitarie alla popolazione dei comuni montani della 
ASL di Teramo, attraverso ambulatori mobili. CIG 98769561F0 – CUP F55F22001160006 – 
PNRR   Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza, 
Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” - Investimento 1: 
“Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei 
servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU - Approvazione quota per anticipo 20% dell’importo contrattuale, ai 
sensi dell’art. 35, comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI Dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:
 con deliberazione n. 1789 del 18.10.2023, questa Azienda ha aggiudicato la procedura aperta, per 

l’affidamento del servizio di erogazione di prestazioni sanitarie alla popolazione dei comuni montani della ASL 
di Teramo, attraverso ambulatori mobili, nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del 
Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” 
– Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi 
e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGeneration, all’operatore 
economico Consorzio Momiss, per un importo pari ad euro 1.746.000,00;

 con la medesima deliberazione di aggiudicazione è stata disposta l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, 
ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo l’obbligo di assicurare il conseguimento di 
target e milestone nonché gli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, pena la perdita del finanziamento stesso;

 il contratto è stato stipulato in data 11.12.2023; 
Visto l’art. 35, comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016 che, tra l’altro, prevede: “Sul valore del contratto di appalto 
viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro 
quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di 
consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla 
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso 
di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi 
del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si 
riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la 
rispettiva attività”;
Considerato che, in aderenza alla sopra richiamata disposizione normativa, l’operatore economico Consorzio 
Momiss, aggiudicatario della procedura di gara in argomento, con nota acquisita al prot. 0101368/23 del 
07.12.2023, ha inoltrato specifica richiesta di anticipazione del prezzo nella misura del 20%, corredata da 
apposita polizza fideiussoria n. 2023/50/2683414, trasmessa con successiva nota prot. 0102110/23 del 
12.12.2023, costituita con la società Reale Mutua di assicurazioni, a garanzia dell’anticipazione richiesta, per 
una somma garantita, pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale, di € 375.400,00; 
Dato atto del cronoprogramma per il recupero dell’anticipazione, trasmesso dal richiamato Consorzio Momiss 
con nota acquisita al prot. n. 0102145/23 del 12.12.2023, con cui viene stabilita la modalità di recupero 
dell’anticipazione, mediante compensazione sui primi undici canoni mensili, fino alla concorrenza dell’importo 
dell’anticipazione;
Verificata la completezza e la regolarità della polizza sopracitata, anche tramite il supporto tecnico del broker 
aziendale, come da corrispondenza agli atti;
Ritenuto, pertanto, di:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


DATA E ORA FIRMA: 18/12/2023 14:09:42

 accogliere la richiesta dell’operatore economico Consorzio Momiss di cui alla nota prot. 0101368/23 del 
07.12.2023, di anticipazione del prezzo nella misura del 20%, ai sensi del richiamato art. 35, comma 18 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e, per l’effetto, 

 disporre l’erogazione in favore del predetto Consorzio Momiss, nella sua qualità di aggiudicatario della 
procedura aperta, per l’affidamento del servizio di erogazione di prestazioni sanitarie alla popolazione dei 
comuni montani della ASL di Teramo, attraverso ambulatori mobili di cui alla deliberazione n. 1789 del 
18.10.2023, dell’anticipazione del prezzo nella misura del 20% del valore contrattuale del servizio in 
argomento, per un importo pari ad 349.200,00 oltre IVA di legge;

 autorizzare la relativa spesa pari ad € 426.024,00 IVA inclusa al 22% come da prospetto finanziario in calce 
al presente atto deliberativo;

 precisare che l’anticipazione verrà recuperata mediante compensazione sui canoni mensili, fino alla 
concorrenza dell’importo dell’anticipazione, come meglio stabilito nel cronoprogramma per il recupero 
anticipazione su contratto;

 dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di assicurare il raggiungimento 
degli obiettivi prefissati dal PNRR

PROPONE 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Accogliere la richiesta dell’operatore economico Consorzio Momiss di cui alla nota prot. 0101368/23 del 
07.12.2023, di anticipazione del prezzo nella misura del 20%, ai sensi del richiamato art. 35, comma 18 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e, per l’effetto, 

2. Disporre l’erogazione in favore del predetto Consorzio Momiss, nella sua qualità di aggiudicatario della 
procedura aperta, per l’affidamento del servizio di erogazione di prestazioni sanitarie alla popolazione dei 
comuni montani della ASL di Teramo, attraverso ambulatori mobili di cui alla deliberazione n. 1789 del 
18.10.2023, dell’anticipazione del prezzo nella misura del 20% del valore contrattuale del servizio in 
argomento, per un importo pari ad 349.200,00 oltre IVA di legge;

3. Autorizzare la relativa spesa pari ad € 426.024,00 IVA inclusa al 22%, come da prospetto finanziario in 
calce al presente atto deliberativo, precisando che l’autorizzazione UA_ASS_TERR/2023/81/1
viene aumentata per via del trasferimento di euro 158.219,12, necessari al raggiungimento dell’importo 
complessivo dell’anticipazione, dall’autorizzazione UA_ASS_TERR/2024/81/1.

4. Precisare che l’anticipazione verrà recuperata mediante compensazione sui primi undici canoni mensili, 
fino alla concorrenza dell’importo dell’anticipazione, come meglio stabilito nel cronoprogramma per il 
recupero anticipazione su contratto.

5. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in ragione di quanto riportato in narrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:
 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA
 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
                                      Dott. Maurizio Di Giosia

                                Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Spesa anno 2023 – 
anticipazione ex art. 
35, comma 18 del 
D.Lgs. 50/2016

€ 426.024,12 sottoconto
070201160400 

autorizzazione UA_ASS_TERR/2023/81/1

Fonte di finanziamento: PNRR Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza, Componente 3: “Interventi 
speciali per la coesione territoriale” - Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento 
dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2267 del 18/12/2023 ad oggetto:

SERVIZIO DI EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE ALLA POPOLAZIONE DEI

COMUNI MONTANI DELLA ASL DI TERAMO, ATTRAVERSO AMBULATORI MOBILI.

CIG 98769561F0 – CUP F55F22001160006 – PNRR MISSIONE N. 5 “INCLUSIONE E

COESIONE” DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA, COMPONENTE 3:

“INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE” - INVESTIMENTO 1:

“STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - LINEA DI INTERVENTO 1.1.1

“POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ”

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - APPROVAZIONE

QUOTA PER ANTICIPO 20% DELL’IMPORTO CONTRATTUALE, AI SENSI DELL’ART. 35,

COMMA 18 DEL D. LGS. N. 50/2016

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 18/12/2023 con prot. n.

0004438/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2267 del 18/12/2023 ad oggetto:

SERVIZIO DI EROGAZIONE DI PRESTAZIONI SANITARIE ALLA POPOLAZIONE DEI

COMUNI MONTANI DELLA ASL DI TERAMO, ATTRAVERSO AMBULATORI MOBILI.

CIG 98769561F0 – CUP F55F22001160006 – PNRR MISSIONE N. 5 “INCLUSIONE E

COESIONE” DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA, COMPONENTE 3:

“INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE” - INVESTIMENTO 1:

“STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - LINEA DI INTERVENTO 1.1.1

“POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ”

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - APPROVAZIONE

QUOTA PER ANTICIPO 20% DELL’IMPORTO CONTRATTUALE, AI SENSI DELL’ART. 35,

COMMA 18 DEL D. LGS. N. 50/2016

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 18/12/2023 14:09:42 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


